
 

 

 

 

 

 

 

                                  
 
 

No 105- DGP-AE 
 
Tegucigalpa, M.D.C., 12 de Septiembre  de 2020 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO: 
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

 

CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Coordinación 

General de Gobierno (SCGG)  mediante Oficio No. CGG-768-2020 de fecha 08 de 

Septiembre de 2020, solicita  a esta Secretaría de Estado  autorizar la Modificación 

Presupuestaria trasladando fondos del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos personal  

permanente y 12100 Sueldos Básicos personal no permanente y sus colaterales,  para 

ampliar la asignación presupuestaria 16200 Compensaciones y 27500 Gastos Judiciales 

por la cantidad de L. 23,846,727.00 (VEINTITRES MILLONES OCHOCIENTOS 

CUARENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS VEINTISIETE LEMPIRAS EXACTOS),  a fin 

de hacer efectivo el pago de prestaciones laborales a 4 (cuatro) empleados de la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Coordinación General de Gobierno:  Heber 

Armando Valladares, Carmen Alejandra Pereira, Benecia Corea Yánez, Carlos Reginaldo 

Cerrato y el  pago de demanda laboral con sentencia en firme a favor de los ciudadanos: 

Claudia María Ramírez, Ilsa Azucena Molina, Juan Edgardo Rodríguez, María Jesús 

Castellanos, María Silvia Fonseca, Luis Roberto Guifarro y Alma Rodríguez Martínez. 
 

CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y 

análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 

presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima 

procedente la modificación presupuestaria por valor de L. 23,846,727.00 (VEINTITRES 

MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS VEINTISIETE 

LEMPIRAS EXACTOS),  trasladando fondos del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos 

personal  permanente y 12100 sueldos básicos personal no permanente y sus 

colaterales, los ahorros en el Anexo Desglosado de Sueldos son generados por plazas 

vacantes, a fin de hacer efectivo el pago de prestaciones laborales y  pago de demanda 

laboral con sentencia en firme, a favor de los ciudadanos descritos en el primer 

Considerando. 
 

CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos de las 

asignaciones del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución Interna. 
 

CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento 

Legal para realizar la modificación del presupuesto  de la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Coordinación General de Gobierno (SCGG), sin embargo la ejecución de 

los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento de la 

Normativa Vigente. 

 

POR TANTO: 
 

En aplicación de los Artículos 36 numeral 8 y 116 de la Ley General de la Administración 

Pública; 26, 27, 138  y 143 incisos c), d)  de las Disposiciones Generales del Presupuesto 

de Ingresos y Egresos de la Republica y 39 de las Normas Técnicas de Subsistema de 

Presupuesto. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

-2- 

 

No 105- DGP-AE 

RESUELVE: 
 

 ARTÍCULO 1º.  Crear en el presupuesto de la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Coordinación General de Gobierno (SCGG) mediante traslado interno de 

fondos,   las  asignaciones  presupuestarias  siguientes: 

 

INSTITUCIÓN 280 
SECRETARIA DE COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO 

PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 
PROYECTO 000 
ACTIVIDAD 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 001: Despacho Ministerial 
 
10000                        SERVICIOS PERSONALES 
16000    BENEFICIOS Y COMPENSACIONES 
 
16200  11 001 0000 Compensaciones                                                       L.2,635,942.00 

 

 

ACTIVIDAD 02 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 002: Gerencia Administrativa 

 
20000     SERVICIOS  NO PERSONALES 

27500  11 001 0000 Gastos Judiciales                                               L.21,210,785.00 

 

 

TOTAL CREACIONES                                           L.23,846,727.00 

 
  

ARTÍCULO 2º.  Las creaciones  anteriores serán financiadas de las estructuras 
presupuestarias siguientes: 

   
INSTITUCIÓN 280 

SECRETARIA DE COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO 

 
 

 

 

 

No 105- DGP-AE 

INSTITUC. GA UE PROG. SUBPRG. PROY.

280 001 001 001 000 00

280 001 001 001 000 00

280 001 001 001 000 00

280 001 001 001 000 00

280 001 001 001 000 00

280 001 001 001 000 00

280 001 001 001 000 00

280 001 002 001 000 00

280 001 002 001 000 00

280 001 003 001 000 00

280 001 003 001 000 00

280 001 003 001 000 00

280 001 004 11 000 00

003 11520 0000 32,000.00               

001 11100 0000 70,000.00               

003 11100 0000 192,000.00             

003 11510 0000 5,400.00                 

002 11520 0000 138,800.00             

001 12420 0000 11,501.00               

002 11100 0000 1146,000.00           

001 12100 0000 27,283.00               

001 12410 0000 183,777.00             

001 11520 0000 416,100.00             

001 11400 0000 360,000.00             

001 11510 0000 179,384.00             

ACT/OBRA OBJETO B/T MONTO

001 11100 0000 4416,000.00           



 

 

 

 

 

 

 

-3- 
 

 
 

 

 

 
  

N O T I F I Q U E S E: 
 
 
 
 

ROXANA MELANI RODRIGUEZ ALVARADO  
SUB SECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

 
 
 
 

MARTHA SUYAPA GUILLEN CARRASCO 

SECRETARIO GENERAL  

Acuerdo de Delegación No.611-2019 de fecha 10 de diciembre de 2019 

 

 
kl** 

INSTITUC. GA UE PROG. SUBPRG. PROY.

280 001 004 11 000 00

280 001 004 11 000 00

280 001 004 11 000 00

280 001 005 12 000 00

280 001 005 12 000 00

280 001 005 12 000 00

280 001 005 12 000 00

280 001 005 12 000 00

280 001 005 12 000 00

280 001 005 12 000 00

280 001 005 12 000 00

280 001 006 13 000 00

280 001 006 13 000 00

280 001 006 13 000 00

280 001 006 13 000 00

280 001 006 13 000 00

280 001 006 13 000 00

280 001 006 13 000 00

280 001 006 13 000 00

280 001 006 13 000 00

280 001 006 13 000 00

280 001 006 13 000 00

280 001 006 13 000 00

280 001 006 13 000 00

280 001 013 016 000 00

280 001 013 016 000 00

280 001 013 016 000 00

280 001 013 016 000 00

280 001 013 016 000 00

280 001 013 016 000 00

280 001 013 016 000 00

L. 23846,727.00TOTAL FINANCIAMIENTO

003 11520 0000 499,400.00             

003 11600 0000 20,720.00               

003 11100 0000 2996,400.00           

003 11510 0000 249,700.00             

002 11520 0000 5,569.00                 

002 11100 0000 120,000.00             

002 11510 0000 5,569.00                 

005 11510 0000 17,500.00               

005 11520 0000 17,500.00               

003 11600 0000 49,820.00               

005 11100 0000 210,000.00             

003 11520 0000 115,075.00             

002 11600 0000 100,000.00             

003 11100 0000 1380,900.00           

002 11510 0000 303,900.00             

002 11520 0000 607,800.00             

002 11100 0000 3600,503.00           

001 11510 0000 40,926.00               

001 11520 0000 147,800.00             

001 11100 0000 886,800.00             

003 11510 0000 67,500.00               

003 11520 0000 135,000.00             

003 11100 0000 810,000.00             

002 11510 0000 100,500.00             

002 11520 0000 201,000.00             

002 11100 0000 1206,600.00           

001 11520 0000 196,000.00             

004 12420 0000 100,000.00             

001 11100 0000 1176,000.00           

004 12100 0000 1200,000.00           

004 12410 0000 100,000.00             

ACT/OBRA OBJETO B/T MONTO


